
Žim
Kraj: Ústecký Okres: Teplice

Správní obvod: Teplice GPS souřadnice: 50.584962N, 13.965251E

Nadmořská výška: 322 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 572 ha

Počet obyvatel: 243 PSČ: 415 01

Adresa URL: www.zim.cz/

Historie obce Žim
První zmínka o vsi Žim je činěna v soupisech papežského desátku z ústeckého děkanátu zapisovaných
v letech 1352 - 1391. Tato nejednoznačnost data první zmínky je způsobena skutečností, že zápisy nebyly
vročeny a knihy byly historiky zařazeny do časového rozpětí - ví se, že zápisy byly započaty v roce
1352. Zcela konkrétní zmínky o vsi jsou spojeny s existencí farního kostela Nalezení sv. Kříže a
uplatňování patronátního práva k němu, které drželi vlastníci hradu Skalka. Patronátním právem, se
rozumělo právo jmenovat faráře k vlastněným kostelům - tzv. podávat faráře a proto také právo
podací. To bylo spojeno s platem, který dostal držitel patronátního práva. Z uvedených důvodů bylo
patronátní právo ke kostelům jako zdroj příjmů předmětem  obchodu. Držiteli patronátního práva ke
kostelu v Žimi byli v letech 1357 - 1360  Petr ze Skalky, 1369 - 1378 Ješek ze Skalky, syn Fráňův, zv. také
Jícha. Příslušníci tohoto rodu také drželi svého času Řehlovice. Rod vymřel do poloviny druhého
desetiletí 15. století. Dědici pánů ze Skalky se stali páni ze Sulevic. V roce 1414 je jako držitel Skalky
připomínán Hanuš ze Sulevic. Tak se stali vlastníky Žimi příslušníci rodu zvaného Kaplíři ze
Sulevic. Vedle nich byly v Žimi i další statky držené šlechtici z jiných rodů. Jedno z nich známe po jménu - v
roce 1392 se připomíná Martin ze Žimi.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8717/zim/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 00:44:32


